Приказ Министерства здравоохранения Республики Татарстан
от 10 декабря 2012 г. N 1944

"Об исполнении протокола заседания Совета при Президенте Республики
Татарстан по противодействию коррупции от 09.10.2012"

Во исполнение протокола заседания Совета при Президенте Республики

Татарстан по противодействию коррупции от 09.10.2012 приказываю:
1. Заместителям министра здравоохранения Республики Татарстан,

начальникам управлений и отделов Министерства здравоохранения Республики
Татарстан, руководителям территориальных органов Министерства
здравоохранения Республики Татарстан:

1.1. Не позднее 10 дней со дня получения актов реагирования,
поступающих от правоохранительных органов или контрольно-надзорных
органов информировать первого заместителя министра здравоохранения
Республики Татарстан А.Ю. Вафина.

1.2. При внесении юридическим лицам, их руководителям и
индивидуальным предпринимателям актов реагирования на нарушение
требований, установленных действующим законодательством, направлять
главам муниципальных районов и городских округов, на территории которых
дислоцированы органы или организации, допустившие нарушения
законодательства, в том числе по фактам, способствующим совершению
коррупционных правонарушений.

2. Первому заместителю министра здравоохранения Республики Татарстан
А.Ю. Вафину:

2.1. В срок до 15.12.2012 организовать учет актов реагирования,
поступающих от правоохранительных органов или контрольно-надзорных
органов, а также копий направленных в адрес подведомственных учреждений
здравоохранения. Образовать в этих целях электронно-информационный реестр
поступающих актов реагирования и результатов их исполнения, разработать
порядок его ведения и поддержания в актуальном состоянии. Определить лиц,
ответственных за ведение работы с актами реагирования правоохранительных
или контрольно-надзорных органов, внести соответствующие изменения в их
должностные регламенты.

2.2. Не реже 1 раза в полугодие обобщать и анализировать
обстоятельства, которые стали предметом реагирования правоохранительных и
контрольно-надзорных органов, а также эффективность мер по устранению
нарушений, принимаемых Министерством здравоохранения Республики
Татарстан, подведомственными учреждениями здравоохранения. Особое
внимание уделять анализу актов реагирования на нарушения, выявленные при
осуществлении закупок для государственных нужд, нарушения
административных регламентов оказания государственных услуг, а также
нарушения при распоряжении государственным имуществом, в том числе
земельными участками. Рассматривать результаты анализа на заседаниях
комиссий по противодействию коррупции, принимать меры по устранению
причин и условий, способствовавших совершению правонарушений.

garantf1://34494370.0/
garantf1://34494370.0/
garantf1://34494370.0/
garantf1://34494370.0/

2.3. В целях обеспечения общественного контроля за деятельностью по
устранению нарушений законодательства со стороны Министерства
здравоохранения Республики Татарстан, подведомственных учреждений
здравоохранения, принять меры с соблюдением требований законодательства
по размещению информации об актах реагирования, поступающих от
правоохранительных или контрольно-надзорных органов, и мерах по устранению
выявляемых недостатков, в специально созданных разделах на официальных
сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

2.4. Принять меры к обеспечению соблюдения сроков подготовки
ежегодных докладов и статистических сведений по осуществлению контроля
(надзора), предоставляемых до 20 февраля в Министерство экономики
Республики Татарстан.

2.5. При поступлении актов реагирования правоохранительных и
контрольно-надзорных органов в части аппарата Министерства здравоохранения
Республики Татарстан рассматривать их с обязательным приглашением
сотрудников прокуратуры, других правоохранительных или
контрольно-надзорных органов, которыми они были внесены, принимать меры по
устранению нарушений законодательства в установленные законодательством
сроки.

2.6. При поступлении представлений от следственных и иных
правоохранительных органов об устранении обстоятельств, способствовавших
совершению правонарушений и преступлений коррупционной направленности в
части аппарата Министерства здравоохранения Республики Татарстан,
рассматривать их при участии лиц, ответственных за профилактику
коррупционных и иных правонарушений на заседаниях комиссий по соблюдению
требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

2.7. Представить информацию о выполнении настоящего приказа в срок до
15.01.2013, а также по итогам полугодия до 10.07.2013.

3. Заместителю министра здравоохранения Республики Татарстан
Р.С. Залалдинову:

3.1. В срок до 15.12.2012:
3.1.1. Провести анализ результатов осуществления лицензионного

контроля за период 2010-2012 годов.
3.1.2. Завершить разработку административных регламентов по

исполнению государственной функции по осуществлению лицензионного
контроля.

3.2. Принять меры по исключению из практики случаев вынесения актов
реагирования, не основанных на требованиях законодательства.

3.3. При необходимости направлять главам муниципальных районов и
городских округов копии актов реагирования на нарушения лицензионных
требований в адрес государственных учреждений здравоохранения, их
руководителей.

3.4. Не реже 1 раза в полугодие проводить анализ обстоятельств, ставших
предметом реагирования при осуществлении лицензионного контроля, в целях
выявления и обобщения причин и условий способствующих нарушению
требований законодательства.

3.5. Представить информацию о выполнении настоящего приказа в срок до
15.01.2013, а также по итогам полугодия, к 10 числу месяца, следующего за
отчетным периодом.

4. Первому заместителю министра здравоохранения Республики Татарстан
А.Ю. Вафину, заместителю министра здравоохранения Республики Татарстан
Ф.Ф. Яркаевой, начальнику отдела кадров Министерства здравоохранения
Республики Татарстан А.Ф. Салаватовой в срок до 10.12.2012 организовать
направление управленческих кадров организаций системы здравоохранения на
повышение квалификации по вопросам менеджмента и администрирования, в
том числе в области размещения заказов на поставки товаров, выполнения
работ и оказания услуг, а также в сфере обеспечения пожарной и санитарной
безопасности.

5. Пресс-секретарю Министерства здравоохранения Республики Татарстан
информировать население о проводимых профилактических мероприятиях и
результатах работы по устранению причин, способствующих совершению
коррупционных правонарушений через средства массовой информации.

6. Руководителям государственных учреждений здравоохранения,
медицинских училищ и колледжей:

6.1. Не позднее 10 дней со дня получения актов реагирования,
поступающих от правоохранительных органов или контрольно-надзорных
органов информировать первого заместителя министра здравоохранения
Республики Татарстан А.Ю. Вафина.

6.2. Не реже 1 раза в полугодие обобщать и анализировать
обстоятельства, которые стали предметом реагирования правоохранительных и
контрольно-надзорных органов, а также эффективность мер по устранению
нарушений, принимаемых учреждениями. Особое внимание уделять анализу
актов реагирования на нарушения, выявленные при осуществлении закупок для
государственных нужд, нарушения административных регламентов оказания
государственных услуг, а также нарушения при распоряжении государственным
имуществом, в том числе земельными участками. Рассматривать результаты
анализа на заседаниях комиссий по противодействию коррупции, принимать
меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению
правонарушений.

6.3. При поступлении актов реагирования правоохранительных и
контрольно-надзорных органов рассматривать их с обязательным приглашением
сотрудников прокуратуры, других правоохранительных или
контрольно-надзорных органов, которыми они были внесены, принимать меры по
устранению нарушений законодательства в установленные законодательством
сроки.

6.4. Представить информацию о выполнении настоящего приказа первому
заместителю министра здравоохранения Республики Татарстан А.Ю. Вафину в
срок до 15.01.2013, а также по итогам полугодия, к 10 числу месяца, следующего
за отчетным периодом.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Министр А.З. Фаррахов